

تبعات یک شورش ناتمام و سؤال برانگیز برای پوتین

هیمنه‌ای که فروریخت

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در جریان سخنرانی در پارلمان روسیه در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲.

این واقعیت که پریگوژین به‌ بلاروس رفته به نظر من یک موضوع نگران‌کننده است. ما هنوز نمی‌دانیم چند نفر از مبارزان او همراهش رفته‌اند و اگر او به بلاروس رفته باشد، آن‌هم در حالی که یک نیروی رزمی مؤثر را در اطراف خود نگه داشته باشد، آنگاه دوباره تهدیدی برای کی‌یف خواهد بود.» او به اوکراین توصیه کرد که وضعیت را با دقت زیر نظر داشته باشد تا بتوانند حملات احتمالی از سمت بلاروس را دفع کنند. این توافق‌ها در حالی به دست آمد که پوتین پیش‌تر متعهد شده بود تمام کسانی را که پشت قیام مسلحانه به رهبری یکی از دستیاران سابق خود بودند، به سختی مجازات کند. او در یک سخنرانی تلویزیونی برای مردم روسیه شورش یوگنی پریگوژین را خیانت و خنجر از پشت به ملت خواند. با این حال در چرخشی ناگهانی هم از سوی فرمانده گروه واکنز و هم دولت روسیه، در پایان روز سخنگوی کرملین اعلام کرد که بالاترین هدف پوتین پرهیز از خونریزی و رویارویی داخلی با نتایج غیرقابل پیش‌بینی بود. عمده ناظران معتقدند که پس از آنچه در روز شنبه رخ داد، اعتبار پوتین به عنوان یک سیاست‌مدار مقتدر خدشه‌دار شده است. خوستاس هرست سفیر سابق ایالات متحده در اوکراین به سی‌ان‌ان گفت: «پوتین عظمت خود را در این ماجرا از دست داده است.»

نگرانی مسکو از پیشروی گروه واکنز در حدی بود که تلویزیون دولتی چین گزارش داد که حدود سه هزار سرباز چینی از نبرد در اوکراین بیرون کشیده شدند و به سمت مسکو رفتند. در همین حال به گفته پریگوژین نیروهای واکنز ۲۰۰کیلومتری مسکو پیشروی کرده بودند.

با وجود این پیشروی‌ها پس از توافق با دولت روسیه، یوگنی پریگوژین اعلام کرد که برای جلوگیری از «خونریزی مردم روسیه» تصمیم به عقب‌نشینی گرفته است. او که خواستار برکناری وزیر دفاع روسیه شده و عملکرد این مقام ارشد روس را به دلیل انجام جنگ ۱۶ماهه در اوکراین به‌شدت مورد انتقاد قرار داده بود، خواستار برکناری او از قدرت بود. حال کارشناسان این احتمال را مطرح می‌کنند که پوتین با درخواست پریگوژین برکناری وزیر دفاع روسیه موافقت کند؛ احتمالی که اگر عملی شود –آن‌هم پس از خائن خواندن رهبر گروه واکنز– می‌تواند برای رئیس‌جمهوری روسیه زیان‌بار و نشانه ضعف او تلقی شود.

در همین‌حال ایالات متحده می‌گوید اطلاعاتی در دست دارد مبنی بر اینکه ادعای پریگوژین که می‌گوید ارتش روسیه به

بزرگ‌ترین جانش ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در بیش از دو دهه حضور در قدرت، در مدت کوتاهی به شکلی عجیب به پایان رسید و یوگنی پریگوژین، فرمانده شورشی گروه واکنز که به سربرازانش دستور لشکرکشی به مسکو را داده بود، به بلاروس رفت. با این حال این شورش کوتاه کافی بود تا آسیب‌پذیری پوتین و ارتش روسیه آشکار شود؛ به طوری که سربازان گروه واکنز به راحتی توانستند بدون مانع وارد شهر روستوف شوند و صدها کیلومتر به سمت مسکو پیشروی کنند. با این حال کمتر از ۲۴ ساعت پس از موافقت یوگنی پریگوژین برای پایان‌دادن به شورش و توقف حرکت کاروان مزدورانش به سمت مسکو، گزارش رسانه‌های روسیه از شهر «روستوف» حاکی از برقراری آرامش پس از خروج نیروهای واکنز از شهر است. خبرگزاری‌های روسیه همچنین به نقل از مقامات محلی گزارش دادند که همه محدودیت‌های حمل‌ونقل در منطقه «روستوف» از جمله محدودیت‌های وضع‌شده در بزرگراه‌ها برداشته شده و فعالیت تویپوس‌ها و قطارها نیز به حالت عادی برگشته است. با وجود پایان ساعات بحرانی، روز گذشته همچنان در مسکو وضعیت «عملیات ضدتروریستی» حاکم بود و مقامات پایتخت اعلام کردند که اعلام دوشنبه به عنوان «روز غیرکاری» و محدودیت رفت و آمد در شهر همچنان به دلایل امنیتی به قوت خود باقی است. ارتش روسیه که نگران موفقیت گروه واکنز شده بود، برای دفاع از پایتخت این کشور تلاش بسیاری کرد. در نهایت بر اساس توافق اعلام‌شده از سوی دبیمتری پسکوف، سخنگوی کرملین، در اواخر روز شنبه مشخص شد که پریگوژین به بلاروس خواهد رفت؛

کشوری متحد پوتین که از حمله روسیه به اوکراین حمایت کرده است. بر اساس این توافق، اتهام‌های پریگوژین مبنی بر ایجاد شورش مسلحانه از بین می‌رود. دولت همچنین گفت که جنگجویان واکنز را تحت پیگرد قانونی قرار نخواهد داد. در همین حال، پریگوژین به سربازانش دستور داد که به اردوگاه‌های صحرایی خود در اوکراین بازگردند و در کنار سربازان ارتش روسیه به جنگ ادامه دهند. در این میان ژنرال ریچارد دانات، رئیس سابق ستاد کل بریتانیا هشدار داده است که اگر مزدوران واکنز به دنبال رهبر خود یوگنی پریگوژین وارد بلاروس شوند، آنگاه ممکن است یک حمله دیگر به کی‌یف این بار از بلاروس انجام شود.

او به اسنگای نیوز گفت: «پریگوژین ظاهراً صحنه را ترک کرده تا به بلاروس برود اما آیا واقعا این پایان کار او و گروه واکنز است؟

اندیشه‌ای برمدار خیر، آزادی و عدالت

ادامه از صفحه اول

باید گفت که نئولیبرالیسم بعد از جهانی‌شدن و کاهش مصرف دولت‌ها در قرن بیستم باب شد اما دروغ و کلاهبرداری سالیان دراز است که در دنیا کشف شده است؛ بنابراین اگر کسانی در ایران با رانت رشد می‌کنند ربطی به اقتصاد جریان اصلی و بازار ندارد و با فرایند آزمون و خطاست که کشورها شرایط اقتصادی را بهبود بخشیدند و باید گفت که موضوعات حوزه‌های اقتصاد متنوع است و دکتر زنون خود را از دانش جریان‌های مختلف محروم نکرده و برای خود محدودیتی قائل نشده است. برخلاف عده‌ای که داروندارشان مهارت در تخریب مواضع مخالف است، خصلت این استاد گرامی یعنی دکتر زنون همکاری است و او به دنبال گزاره‌های معنادار برای بهبود زندگی مردم ایران است».
عبده‌تیریزی افزود: «آدمی بدین‌سان است که توان‌گزینش اخلاقی دارد و به همین دلیل در میان انواع موجودات بی‌همتاست و دکتر زنون به خوبی این مسئله را می‌داند و به آن قائل است و باید گفت که ما محکوم به انتخاب هستیم و همه اقتصاددان‌ها توان‌گزینش اخلاقی دارند. آزادی فرد در انتخاب است و خیر و آزادی برای دکتر زنون مهم است و او برای آزادی اولویت قائل است و به خوبی می‌داند که تعارض ارزش‌ها پدیده دوران مدرن است. زنون معتقد است که باید آزادی را به نفع عدالت اجتماعی محدود کرد».

محمود ختایی، استاد بازنشسته دانشکده اقتصاد علامه هم در وصف ویژگی‌های علمی و شخصیتی دکتر زنون گفت: «بیشتر عرایض من در باب خصوصیات اخلاقی دکتر زنون و نکته‌سنجی‌ها و جمع‌بندی‌های مطالبش است و باید گفت ایشان هم به لحاظ بار دانش و هم تعدد تالیفات در سطح دانشگاهی، در جامعه دانشگاهی ایران واقعا کم‌نظیر هستند.»

«اصلاحیه»

آگهی دعوت بستانکاران با اخطارات لازمه (نوبت اول) شرکت تضامنی منحلّه حمید حسینی و شرکا به شناسه ملی ۰۴۴۵۰۳۹۴۰۱۵۱ و شماره ثبت ۳۴۴۲۱۱ چاپ شده در روزنامه شرق مورخ ۰۴ تیر ۱۴۰۲ و شماره ۰۴۵۸۵ ، اولین جلسه بستانکاران مورخ ۱۵ / ۰۵ / ۱۴۰۲ صحیح می باشد . سایر موارد به قوت خود باقی است .
مستشار قضائی اداره تصفیه امور ورشکستگی دادگستری استان تهران



این باورند که خود ولادیمیر پوتین نیز دست‌کم یک روز قبل از آغاز شورش، از احتمال وقوع آن و اینکه یوگنی پریگوژین در حال طراحی برنامه‌ای علیه او است، مطلع شده است.

این منابع می‌افزایند که به مدت دو هفته نیز «نگرانی شدیدی» درباره آنچه ممکن است رخ دهد وجود داشت و این پرسش مطرح بود که هرگونه بی‌ثباتی ناشی از «جنگ داخلی» در روسیه، چه معنایی می‌تواند برای کنترل زرادخانه هسته‌ای روسیه داشته باشد. مقامات اطلاعاتی آمریکا همچنین یک روز کامل قبل از آغاز ناآرامی‌های روسیه را صرف برگزاری جلسات توجیهی در کاخ سفید، پنتاگون و کنگره آمریکا کرده بودند.

اگرچه پریگوژین مدت‌هاست به منتقد عملکرد ارتش روسیه تبدیل شده اما به نظر می‌رسد کلید انجام این شورش در ۱۰ ژوئن زده شده است؛ یعنی زمانی که وزارت دفاع روسیه دستور داد تمام نیروهایی که داوطلبانه در اوکراین می‌جنگد باید با دولت قرارداد امضا کنند و گروه واکنز منحل شود. در این فرمان نامی از گروه واکنز برده نشده بود اما مفهوم آن واضح بود؛ کنترل ارتش بر نیروهای مزدور پریگوژین.

این فرمان در حالی صادر شد که گفته می‌شود هویت واقعی و حتی آینده منافع اقتصادی پریگوژین با نیروهای مزدور در گروه واکنز پیوند خورده است. برای مثال پیش از این اسناد اطلاعاتی فاش‌شده توسط واشنگتن‌پست در اوایل سال جاری نیز نشان داده بود که واکنز در حال ساخت یک امپراتوری واقعی در آفریقااست؛ جایی که پریگوژین امنیت حکومت‌های آفریقایی را تأمین می‌کند و



توسعه‌یاب‌دار است. او علی‌رغم شخصیت آرام و متین اما در دانشگاه فردی جسور بود و با این مجموعه دستاوردهای قابل احترام از زندگی است که او در عین حال که طرفدار علم و خرد و رشد‌یاب‌دار است ولی طرفدار عدالت اجتماعی هم هست و زنون این دور را یک چرخه می‌داند و عدالت اجتماعی و

توسعه‌یاب‌دار است. او علی‌رغم شخصیت آرام و متین اما در دانشگاه فردی جسور بود و با این مجموعه دستاوردهای قابل احترام از زندگی است که او در عین حال که طرفدار علم و خرد و رشد‌یاب‌دار است ولی طرفدار عدالت اجتماعی هم هست و زنون این دور را یک چرخه می‌داند و عدالت اجتماعی و

آگهی دعوت شرکت آراین ساده با مسئولیت محدود، شماره ثبت ۱۰۰۱۴۶۱۱۷۵ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۴۴۱۱۷۵

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۶۰۳۶۱۱۹

WWW.SHARGHDAILY.IR

گاه این خدمات را نیز در ازای دریافت «امتیازات معدنی ارزشمندی» انجام می‌دهد.

تبعات شورش

شاید بتوان شورش شبه‌نظامیان واکنز علیه کرملین و پیشروی آنها به سوی مسکو را که در نهایت با توافق رهبر شورشیان با دولت روسیه پایان یافت، بزرگ‌ترین جانش ولادیمیر پوتین در بیش از دو دهه حکمرانی بر روسیه دانست. اگرچه به نظر می‌رسد این شورش کوتاه با میانجیگری لوکاشنکو به پایان رسیده اما آسیب‌پذیری نیروهای دولتی روسیه را هویدا کرد؛ زیرا شبه‌نظامیان گروه مزدور واکنز بدون هیچ مقاومتی وارد شهر روستوف شدند و سپس توانستند صدها کیلومتر به سوی مسکو پیشروی کنند؛ آن‌هم در حالی که ارتش روسیه در تقلا و واقعی برای حفظ مسکو به سر می‌برد. جان هرست، سفیر پیشین ایالات متحده در اوکراین می‌گوید: «در نتیجه این اقدامات، قدرت پوتین برای همیشه تنزل یافت». جیل دوگرتی، رئیس دفتر سابق سی‌ان‌ان در مسکو می‌گوید: «اگر جای پوتین بودم، حتما نسبت به مردمی که در زمان خروج شبه‌نظامیان واکنز از روستوف در خیابان بودند، احساس خطر می‌کردم. چرا مردم معمولی روسیه کسانی را که می‌خواستند کودتا کنند، تشویق می‌کنند».

یوگنی پریگوژین خواستار برکناری سرکی شوپکو، وزیر دفاع روسیه شده است اما موافقت ولادیمیر پوتین با این درخواست پریگوژین نیز به وجهه سیاسی او صدمه اتکارناپذیری خواهد زد. هنوز مشخص نیست چرا پوتین برای ختئی کردن طرح پریگوژین برای شورش یا حرکت او به سمت مسکو اقدام می‌کند اما مشخص نیست چرا او وجود مقامات آمریکایی حسدس می‌زند که انفعال پوتین منعکس‌کننده «ناهماهنگی» آن‌هم در سطح بالا در دولت روسیه و «رقابت‌های داخلی احتمالی» است. علاوه بر این از نظر مقامات اطلاعاتی غربی، مقاومت کم در مقابل لشکرکشی پریگوژین به شهر روستوف و کنترل بر مقرر فرماندهی در آن منطقه نیز نشان‌دهنده وجود «حمایت‌هایی از او» در میان نیروهای نظامی عادی همچنین سرویس‌های امنیتی روسیه است.

در این میان اگرچه شورش سؤال‌برانگیز گروه واکنز به ظاهر پایان یافته است، در همان زمان کوتاه اوکراینی‌ها امیدوار شدند که درگیری‌های داخلی روسیه فرصت‌هایی را برای ارتش آنها ایجاد کند که سرزمین‌های تصرف‌شده خودشان را پس بگیرند. بن بری، کارشناس ارشد جنگ در موسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک، در این زمینه گفت: «این رویدادها امیدی برای دولت و ارتش اوکراین بود. حتی با یک توافق میان پوتین و پریگوژین، موقعیت رئیس‌جمهوری روسیه احتمالا بسیار ضعیف‌تر از قبل شده است». ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین نیز گفت این شورش، ضعف کرملین را آشکار کرد و «به همه راهزنان، مزدوران و الیکارش‌های روس» نشان داد که تصرف موسسه بین‌المللی «و احتمالا زرادخانه‌های این کشور» آسان است.

رشد اقتصادی را توانم می‌بیند».

ستاری‌فر در ادامه گفت: «زنوز کسی است که ارزش‌مدار و متعهد به آرمان‌ها و برابری و برادری است و متعهد به رشد و بالندگی همه اقوام و مناطق است و اعتقاد دارد به پای‌ها و جامعه‌ای اخلاق‌مدار و بالنده. او شناخت دقیق خود را از وضع موجود بدون نگاه خطی می‌گوید و بیشتر تسلسلی و چرخه‌ای نگاه می‌کند و با جامعیت و استمرار همه امور را واکاوی می‌کند و روش او انجام وظیفه اخلاقی در قبال جامعه است و هر کاری که به او واگذار شده با نهایت درستی انجام داده است.»

تحلیلگر دقیق و حاضر جواب

زهرآ کریمی، اقتصاددان هم درباره شناخت خود از دکتر زنون گفت: «در فرصتی که با دکتر زنون آشنا شدم، بسیار آموختم. ایشان در سال ۷۴ برای همکاری در پروژه‌ای از من دعوت کردند که در آن پروژه آقای فریریز رئیس‌دانا هم حضور داشتند. آنچه از شخصیت ایشان برای من جالب بود نظم فکری و عمق نگاه ایشان به مسائل مختلف بود و باید گفت آثار گران‌قدر ایشان بسیار متنوع است». او در ادامه به ذکر خاطره‌ای از دکتر زنون پرداخت و گفت: در دوران ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد، فرصت جعبینی به دست آمد که اقتصاددان‌های کشور س‌ریک میز جمع شوند. هرچند در نهایت هشدارهای آنان در نامه‌هایشان درباره وضعیت اقتصاد به وقوع پیوست و درآمدهای پمپاژشده نفتی باعث جانش‌های زیادی شد اما احمدی‌نژاد برای اینکه زهر نامه‌ها را بگیرد این اقتصاددان‌ها را دعوت کرد و دکتر زنون سخنگوی اصلی بودند. در این میان احمدی‌نژاد فکر کرد که پرسشی بی‌رسد که میان اقتصاددان‌ها اختلاف ایجاد شود اما دکتر زنون با صراحت گفتند که تکلیف درآمدهای نفتی را برنامه مشخص کرده است، مگر آنکه اشتباهی سیری‌ناپذیری داشته باشید که بخواهید همه را ببلعید! و باید گفت که توان تحلیل دقیق و حاضر جوابی دکتر زنون ریشه در کار با سازمان ملل دارد».

احمد میدری، معاون سابق وزارت کار، رفاه و تأمین اجتماعی هم با ادای احترام به مقام علمی دکتر زنون گفت: «معمولا اقتصاددان‌ها از میزان تأثیرگذاری و سهم اندک خود در اقتصاد کشور ناراضی هستند و ناراضیانی آنها از بی‌قدرتی است و در جامعه ما مرتبه بی‌قدرتی اندیشمندان سهم مهلک است». او در ادامه گفت: «اگر در مورد خدمات علمی زنون بگویم مجدداً بازنمایی بی‌قدرتی است. برای همین صرف‌نظر کردم که بگویم همه دانشجویان در رشته توسعه اقتصادی و برنامه‌ریزی شهری مدیون هادی‌زنون هستند و باید گفت که قدرت‌داشتن و بی‌قدرتی فقط به دنیای خارج برنمی‌گردد و باید با کلام قدرت تولید کرد. باید گفت که فرهنگ بر شمشیر پیروز است و تغییر بزرگ از تغییرات بسیار کوچک حاصل می‌شود و در تجربه‌های زنون می‌توان به چگونگی تغییر دست یافت، مشروط بر اینکه بر امکان متمرکز شویم».

| |
|---|
| برگ سبز سواری سایپا13ISL مدل ۱۳۹۰ به رنگ مشکی _ متالیک به شماره پلاک ۲۸ ق ۵۵۹ق ایران ۹۴ و شماره موتور ۳۹۳۷۵۱ و شماره شاسی S1412290719661 به نام عبادالله سالاری جائینی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد . |
|---|

| |
|---|
| برگ سبز و سند کمپانی خودرو سایپا13ISE رنگ سفید مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ۸۱ و ۷۳۷ ایران ۱۳ و شماره موتور M135556235 و شماره شاسی NAS412100G3388998 به نام زهرآ رضازاده سواذری مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. |
|---|

| |
|--|
| سند کارخانه سواری پژو206TU3 مدل ۱۳۹۹ به رنگ سفید_ روغنی به شماره پلاک ۱۲ ق ۸۸۳ ایران ۷۶ و شماره موتور 182A0108920 و شماره شاسی NAAP03EE4LJ026211 به نام خانم معصومه باباخان زاده سجیرانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد . |
|--|

| |
|---|
| کارت شناسایی سواری پژو405GLX_ مدل ۱۳۹۸ به رنگ نقره ای _ متالیک به شماره پلاک ۱۶ الف ۶۳۷ ایران ۸۴ شماره موتور 134K1401586 و شماره شاسی NAAM11VE9KK194486 به نام اداره کل تعاون کار و رفاه اجتماعی استان هرمزگان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد . |
|---|

| |
|---|
| برگ سبز سواری سایپا1۳ISE مدل ۱۳۹۵ به رنگ سفید _ روغنی به شماره پلاک ۴۷ ص ۹۱۵ ایران ۸۴ و شماره موتور M13/568786 و شماره شاسی NAS411100G3602424 به نام خانم اعظم محمدی مزرعه مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد . |
|---|

| |
|---|
| برگ سبز خودرو کوئیک رنگ سفید روغنی مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ایران ۱۹- ۹۷۲ ۷۲ و شماره موتور M15/9754759 و شماره شاسی M15/9754759 و شماره شاسی NAS841100N1156659 به نام سعید رستمی طاویله مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. |
|---|